Zzz ij

Ezech.
22. d

Ezech.
24. b

Hier. 6. d

* al.
desfluent.

* al.
desfluent.

Prov. 4.
d

Ps. 39. c
2. Reg. 7.

nis audit, flagella correptionis percipit, & tamen ad recta salutis itinera redire contemnit. Hinc captivo Israelicito populo, nec tamen ab iniurate controlo Dominus exprobrat, dicens: *Vera est mihi dominus Israël in scotiam: omnes isti es, & stannum, & ferrum, & plumbum in medio fornacis.* Ac si aperte dicat: Purgare eos per ignem tribulationis volvi, & argentum illos vel aurum fieri quasivi, sed in fornace mihi in æs, stannum, & ferrum, & plumbum versi sunt: quia non ad virtutem, sed ad vitia etiam in tribulatione proruperunt. Æs quippe dum percuditur, amplius metallis ceteris sonitum reddit. Qui igitur in percussione positus erumpit ad sonitum murmuratio[n]is, in æs versus est in medio fornacis. Stannum vero cum ex arte componitur, argenteis mentitur. Qui ergo simulationis virtus non caret in tribulatione, stannum factus est in fornace. Ferro autem utitur, qui vita proximi insidiatur. Ferrum itaque in fornace, est qui nocendi malitiam non amittit in tribulatione. Plumbum quoque certe metallis est gravius. In fornace ergo plumbum invenitur, qui sic peccati sui pondere premitur, ut etiam in tribulatione positus à terrenis desideriis non levetur. Hinc rursus scriptum est: *Multo labore sudatum est, & non exivit de ea nimis rubigo ejus neque per ignem.* Ignem quippe nobis tribulationis admover, ut in nobis rubiginem vitorum purget: sed nec per ignem rubiginem amittimus, quando & inter flagella virtus non caremus. Hinc Propheta iterum dicit: *Frustra confabavit conflagrator, malitia eorum non sunt consumpta.* Scindium verò est, quod nonnumquam cum inter flagellorum duritiam remanent incorrecti, dulci sunt admonitione mulcendi. Quos enim cruciamenta non corrigit, nonnumquam ab inquis actionibus lenia blandimenta compescunt: quia & plerumque ægros, quos fortis pigmentorum potio curare non valuit, ad salutem pristinam repens aqua revocavit: & nonnulla vulnera qua curari incisione nequeunt, fomentis olei sanantur. Et durus adamas incisionem ferri minimè recipit, sed leni hircorum sanguine mollescit.

Admonitio XV.

Aliter admonendi sunt nimis taciti, atque aliter multiloquio vacantes. Insinuari namque nimis tacitis debet, quia dum quædam virtus incaute fugiunt, occultè deterioribus impllicantur. Nam sepe linguam quia immoderatus * premunt, in corde gravius multiloquium tolerant; ut eò plus cogitationes in mente ferveant, quò illas violenta custodia indiscreti silentij angustat. Quæ plerumque tantò latius * diffidunt, quantò se esse securius astimant, quia foris à comprehensoribus non videntur. Unde nonnumquam mens in superbiam tollitur, & quos loquentes audit, quasi infirmos despicit. Cumque os corporis claudit, quantum se virtus superbiendo appetiat non agnoscit. Linguam etenim premit, mentem elevat: & cùm suam nequitiam minimè considerat, tantò apud se cunctos liberius, quantò & secretius accusat. Admonendi sunt igitur nimis taciti, ut scienti sollicitate studeant, non solum quales foris ostendentes, sed etiam quales se debeant intus exhibere: ut plus ex cogitationibus occultum judicium, quām ex sermonibus reprehensionem metuant proximorum. Scriptum namque est: *Fili mi, attende sapientiam meam, & prudentia mea inclina aurem tuam, ut custodiias cogitationes.* Nil quippe in nobis est corde fugacious, quod à nobis tories recedit, quoties per pravas cogitationes defluit. Hinc etenim Psalmista ait: *Cor meum dereliquit me.* Hinc ad semetipsum rediens, ait: *Invenit servus tuus cor suum ut oraret te.* Cū ergo cogitatio per custodiā refringitur, cor quod fugere consuevit, invenitur. Plerumque autem nimis taciti cùm nonnulla injusta patiuntur, eò in acriorem dolorem prodeunt, quod ea quæ sustinent, non lo-

A quantur. Nam si illatas molestias tranquille lingua diceret, à conscientia dolor emanaret. Vulnera enim clausa plus cruciant. Nam cùm pütredo quæ interius ferver, ejicitur, ad salutem dolor aperitur. Scire igitur debent, qui plus quam expedit tacent, ne inter molesta quæ tolerant, dum linguam tenent, vim doloris exaggerent. Admonendi sunt enim, ut si proximos sicut le diligunt, minimè illis taceant unde eos justè reprehendunt. Vociis enim medicamine urorumque saluti concurrunt, dum & ab illo qui infert, actio prava compescitur, & ab hoc qui sustinet, doloris fervor vulnere aperto temperatur. Qui enim proximorum mala respiciunt, & tamen in silentio linguam premunt, quasi conspicet vulnibus usum medicaminis subtrahunt, & eò mortis auctores sunt, quid virus quod poterant curare noluerunt. Lingua itaque discrecē frænanda est, non insolubiliter obliganda. Scriptum namque est: *Sapiens racebit usque ad tempus:* ut nimirum cùm opportunitum considerat, postposita censurâ silentij, loquendo quæ congruant, in usum se utilitatis impendat. Et rursus scriptum est: *Tempus tacendi, & tempus loquendi,* Ecclesiastice. Discretè quippe vicisitudinum pensanda sunt tempora, ne aut cùm restringi lingua debet, per verba inutiliter defluat: aut cùm loqui utiliter posset, semetipsum pigre restringet. Quod bene Psalmista considerans, dicit: *Pone Domine custodiā oris meo,* psalmi 140. & ostium circumstante labiis meis. Non enim ponit ori suo parietem, sed ostium petit, quod videlicet aperitur & clauditur. Unde & nobis caute discernendum est, quatenus os discretum & congruo temporis vox aperiat, & rursus congruo taciturnitas claudat. At contraria admonendi sunt multiloquio vacantes, ut vigilanter aspiciant, à quanto rectitudinis statu deperent, dum per multiplicita verba dilabuntur. Humana etenim mens aquæ mox è * circumclusa ad superiora colligitur, quia illud repetit unde descendit; & relaxata deperit, quia se per insima inutiliter spargit. Quot enim supervacuis verbis à similitudini censor dissipatur, quasi tot rixis extra se ducitur. Unde & redire interius ad sui cognitionem non sufficit: quia per multiloquium sparsa, à secreto se intimæ considerationis excludit. Tomum verò se insidianis hostiis vulneribus detegit; quia nulla munitione custoditæ circumcludit. Unde scriptum est: *Si cui urbani patens & absque murorum ambitu, ita vir qui non potest in loquendo cohære spirituum suum.* Quia enim murum silentij non habet, patet inimici jaculis civitas mentis: & cùm se per verba extra semetipsum ejicit, apertam se adversario ostendit. Quam tantò ille sine labore superat, quantò & ipsa quæ vincitur, contra semetipsum per multiloquium pugnat. Plerumque autem quia per quosdam gradus defidiosa mens in lapsum casus impellitur, dum otiosa carvere verba negligimus, ad noxia pervenimus: ut prius loqui aliena libeat, postmodum detractionibus corum vitam de quibus loquitur mordeat, ad extremum verò usque ad apertas linguæ contumelias erumpat. Hinc seminatur stimuli, oriuntur rixæ, accenduntur facies odiorum, pax extinguitur cordium. Unde bene per Salomonem dicitur: *Qui dimittit aquam, caput est iuriorum.* Aquam quippe dimittere, est linguam in fluxum eloquij relaxare. Quo contraria bona etiam parte iterum dicitur: *Aqua profunda, verba ex ore viri.* Qui ergo dimittit aquam, caput est iuriorum: quia qui linguam non refrerat, concordiam dissipat. Unde è diverso scriptum est: *Qui imponit flutto silentium, iras mitigat.* Prov. 26. Quod autem multiloquio quisque serviens, rectitudinem justitiae tenere nequam possit, testatur Prophetæ, qui ait: *Vir linguis non dirigetur super terram.* Hinc quoque Salomon iterum dicit: *In multo siloquio non deicit peccatum.* Hinc Esaias ait: *Cultus iustitiae silentium:* videlicet indicans, quia mentis iustitia desolatur, quando ab immoderata locutione

B B

Ecclesiastice. 3. d

psalmi 140. * ah. clausa: circumspectio.

D D

Prov. 25. d

E E

Prov. 17. c

Prov. 13. c

Prov. 10. c

Ef. 32. 4

1097

- Jacob. 1.
d non parcitur. Hinc Jacobus ait: *Si quis putat se religiosum esse non refranans linguam suam, sed seducens consuum, hujus vanæ est religio.* Hinc rursus ait: *Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum.* Hinc iterum, linguae vim definiens, ad Jacob. 3.
b jungit: *Inquietum malum, plena veneno mortis ero.* Hinc per semetipsum Nos Veritas admonet, dicens: *Omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent de eorationem in die iudicij.* Otiosum quippe verbum est, quod aut ratione justa necessitatis, aut intentione pia utilitatis caret. Si ergo de otioso sermone ratio exigitur, penitus quæ pœna multiloquium maneatur, in quo etiam per noxia verba peccatur.

Admonitio XVII.

39. Aliter admonendi sunt pigri, atque aliter præcipites. Illi namque suadendi sunt, ne agenda bona dum differunt, amittant: isti vero admonendi sunt, ne dum bonorum tempus incaute festinando præveniunt, corum merita immutent. Pigris itaque intimationum est, quod sœpe dum opportune agere que possumus, nolumus, paulo post cum volumus non valimus. Ipsa quippe mentis desideria dum congruo furore non accidunt, à bonorum desiderio funditus convalescente furtim torpore maestatur. Unde aperte per Salomonem dicitur: *Pigredo immitti soperorem.* Piger enim recte sentiendo quasi vigilat, quamvis nil operando torpescat. Sed pigredo soperem immittere dicunt; quia paulisper etiam recte sentiendi vigilantia amittitur, dum à bene operandi studio cœllatur. Ubi recte subiungitur: *Et anima dissipata esuriet.* Nam quia se ad superiora stringendo non dirigit, negligat se inferius per desideria expandit: & dum studiorum sublimium vigore non constringitur, cupiditatis infama * fame fauciatur: ut quod se acuminat per disciplinam ligare dissimilat, & se eliriens per voluptatum desideria spargat. Hinc ab eodem rursus Salomonem scribitur: *In desideriis est omnis otiosus.* Hinc ipsa Veritate prædicante, uno quidem exente spiritu munda domus dicitur, sed multiplicius redeunte dum vacat occupatur. Plerumque piger dum necessaria agere neglit, quadam sibi difficultia opponit, quadam vero incaute formidat: & dum quafi invenit quod velut jussæ metuit, ostendit quod in otio quasi non injuste torpescat. Cui recte per Salomonem dicitur: *Propter frigus piger arare noluit, mendicabit ergo astate, & non dabitur ei.* Propter frigus quippe piger non arat, dum desideria torpore constrictus, agere que debet bona dissimilat. Propter frigus piger non arat, dum parva ex adverso mala metuit, & operari maxima prætermittit. Bene autem dicitur: *Mendicabit astate, & non dabitur ei.* Qui enim nunc in bonis operibus non exsudat, cum sol judicij ferventior apparuerit, quia frustra regni aditum postulat, nil accipiens astate mendicat. Bene huic per eundem Salomonem rursus dicitur: *Qui obseruat ventum, non seminat; & qui considerat nubes, numquam metit.* Quid enim per ventum, nisi malignorum spirituum tentatio exprimitur? Et quid per nubes que moventur a vento, nisi adversitates pravorum hominum designantur? A ventis videlicet impelluntur nubes, quia immundorum spirituum afflatu pravi excitantur homines. Qui ergo observat ventum, non seminat; & qui considerat nubes, numquam metit: quia quisquis tentationem malignorum spirituum, quisquis persecutionem pravorum hominum metuit, neque nunc grana boni operis seminar, neque tunc manipulos sanctæ retributio nis fecat. At contraria, præcipites dum bonorum actuum præveniunt tempus, meritum pervertunt, & sœpe in malis corrunt, dum bona minimè discernunt. Qui nequaquam que quando agant inspicunt, sed plerumque acta quia ita non debuerunt agere cognoscunt. Quibus sub auditoris specie recte

A apud Salomonem dicitur: *Fili, sine consilio nihil facias, & post factum non pœnitebis.* Eccl. 32. d. Erratum: *Palpebra tua præcedant gressus tuos.* Palpebra quippe gressus præcedunt, cum operationem nostram consilia recta præveniunt. Qui enim negligit considerando prævidere quod facit, gressus tendit, oculos claudit, pergedo iter conficit, sed prævidendo sibi met ipsi non antecedit, atque idcirco ciuius corrut, quia quod pedem operis ponere debeat, per palpebram consilij non attendit.

Admonitio XVII.

B Aliter admonendi sunt mansueti, atque aliter iracundi. Nonnumquam enim mansueti cum præsunt, vicinum & quasi juxta positum torpore desideria patientur. Et plerumque nimis resolutione lenitatis ultra quam necesse est vigorem distinctionis emolument. At contraria iracundi cum regiminum loca percipiunt, quod impellente ira in mentis vœsaniam devoluntur, eò etiam subditorum vitam dissipata quietis tranquillitate confundunt. Quos cum furor agit in præcepit, ignorant quidquid irati faciunt, ignorant quidquid a semetipsum patientiuntur irati. Nonnumquam vero, quod est gravius, ira sua stimulum justitiae zelum putant. Et cum vitium virtus creditur, sine metu culpa cumulantur. Sœpe ergo mansueti dissolutionis torpescunt tædo: sœpe iracundi restitudinis falluntur zelo. Illorum itaque virtutem vitium latenter adjungitur: his autem suum vitium quasi virtus fervens videtur. Admonendi sunt igitur illi, ut fugiant quod juxta ipsos est, isti quod in ipsis est attendant: illi quod non habent discernant, isti quod habent. Amplectantur mansueti sollicitudinem, dampnent iracundi perturbationem. Admonendi sunt mansueti, ut habere etiam æmulationem justitiae studeant: admonendi sunt iracundi, ut æmulationi quam se habere existimant, mansuetudinem subiungant. Idcirco namque Spiritus sanctus in columba nobis est & in igne monstratus, quia videlicet omnes quos implet, & columba simpliciter mansuetos, & igne zeli ardentes exhibet. Nequaquam ergo sancto Spiritu plenus est, qui aut in tranquillitate mansuetudinis fervorem æmulationis deserit, aut rursus in æmulationis ardore virtutem mansuetudinis amittit. Quod fortasse melius ostendimus, si in medium Pauli magisterium proferamus, qui duobus discipulis & non diversa charitate præditis, diversa tamen adjutoria prædicationis impedit. Timotheum namque admonens ait: *Argue, obscura, increpa in omni patientia & doctrina.* Titum quoque 2. Tim. admet, dicens: *Haec loquere, & exhortare, & argue cum omni imperio.* Quid est quod doctrinam suam tanta arte dispensat, ut in exhibenda hac, alteri imperium, atque alteri patientiam proponat, nisi quod mansuetioris spiritus Titum, & paulo ferventioris 4. 2. d. videtur esse Timotheum: Illum per æmulationis studium inflamat, hunc per lenitatem patientiae temperat. Illi quod deest jungit, huic quod superest subtrahit. Illum stimulo impellere nititur, huic frango moderatur. Magnus quippe suscepit Ecclesiæ colonus, alios palmites ut crescere debeant rigat, alios cum plus justo crescere conspicit rescat: ne aut non crescendo non ferant fructus, aut immoderato crescendo, quos protulerint amittant. Sed longè alia est ira que sub æmulationis specie subiicit, alia que turbatum cor & sine justitiae prætextu confundit. Illa enim in hoc quod debet, inordinatè extenditur; haec autem semper in his que non debet, inflammatur. Scindunt quippe est, quia in hoc ab impatientibus iracundi differunt, quod illi ab aliis illata non tollent, isti autem etiam que tolerantur important. Nam iracundi sœpe etiam se declinantes inequuntur, rixæ occasionem commovent, labore contentionis gaudent; quos tamen melius corrigimus, si in ipsa ira sua commotione declinamus. Perturbati

Zzz iii

quippe quid audiant ignorantia, sed ad se reduci tanto liberioris exhortationis verba recipiunt, quanto se tranquilliū toleratos erubescunt. Menti autem furor ebræ, omne rectum quod dicitur, perversum videtur. Unde & Nabal ebræ culpam suam Abigail laudabiliter tacuit, quam digesto vino laudabiliter dixit. Idcirco enim malum quod fecerat, cognoscere potuit, quia hoc ebræ non auditiv. Cum verò ita iracundi alios impetrant, ut declinari omnino non possint, non aperta exprobratione, sed sub quadam fuit cautela reverentie parendo feriendi. Quod melius ostendimus, si Abner factum ad medium deducamus. Hunc quippe cùm Afael viucau-
1. Reg. 2. tæ præcipitationis impeteret, scriptum est: Locutus est Abner ad Afael, dicens: Re:de, nō me persequi, ne compelliar confondere te in terram. Qui audire contempst, & noluit declinare. Percussit ergo eum Abner aversa hastæ in ingue, & transfudit eum, & mortuus est. Cujus enim Afael typum tenuit, nisi eorum, quos vehementer arripiens furor in præcepsum dicit? Qui in eodem furoris impetu tanto caute declinandi sunt, quanto & insane rapiuntur. Unde & Abner, qui nostro sermone patris lucerna dicitur, fugit: quia doctorum lingua qua supernum Dei lumen, indicat, cùm per abrupta furoris mentem cuspiam ferri conficit, cumque contra ira centem dissimilat verborum jacula reddere, quasi persequenter non vult ferire. Sed cùm iracundi nulla confederatione se mitigant, & quasi Afael persequi & insaniare non cessant; necesse est ut hi qui furentes conantur reprimere, nequaquam se in furore erigant, sed quidquid est tranquillitatis ostendant: quædam ve-
* al. rò subtiliter proferant, in quibus ex obliquo furentis animum pungant. Unde & Abner cùm contra persequenter subficit, non cum rectâ, sed aversâ hastâ transforavit. Ex mucrone quippe percutere, est im- petu aperta increpationis obviare. Aversâ verò hastâ persequenter ferire, est furentem tranquillè ex quibusdam tangere, & quasi parendo superare. Afael autem protinus occumbit: quia commotæ mentes dum & parcí sibi sentiunt, & tamen responsorum ratione in intimis sub tranquillitate tanguntur, ab eo quod se exercent, statim cadunt. Qui ergo à furoris sui impetu sub lenitatis percussione resiliunt, quasi sine ferro moriuntur.

Admonitio XVIII.

43. Aliter admonendi sunt humiles, atque aliter elati. Illis insinuandum est, quæ sit vera excellentia quam sperando tenent; istis verò intimandum est, quæ sit nulla temporalis gloria, quam & amplectentes non tenent. Audiunt humiles quæ sint æterna quæ appetunt, quæ transitoria quæ contemnunt: audiunt relati quæ sint transitoria quæ ambiunt, quæ æterna quæ perdunt. Audiunt humiles ex magistra voce Veritatis: *Omnis qui se humiliat, exaltabitur: et omnis qui se exaltat, humiliabitur.*
Luc. 18. Ibid. Prov. 15. d. Esa. 53. Eccl. 10. b. Ps. 137. c. Mart. 20. d. 2. b. 2. b. 43. d.
*Audiant elati: Omnis qui se exaltat, humiliabitur. Audiunt humiles: Gloriā procedit humilitas: audiunt elati: Ante ruinam exaltatur spiritus. Audiunt humiles: Ad quem respiciam, nisi ad humilem & quietum, & tremendum sermones meos? audiunt elati: Quid superbit terra & ciui? Audiunt humiles: Deus humiliat respicit: audiunt elati: Et alta a longè cognoscit. Audiunt humiles, quia filii hominis non venient ministrari, sed ministrare: audiunt elati, quia ini- tium omnis peccati superbia est. Audiunt humiles, quia Redemptor noster humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem: audiunt elati, quod de eorum capite scriptum est: *Ipsé est rex super universos filios superbia.* Occasio igitur perditionis nostræ facta est superbia diaboli, & argumentum redemptionis nostræ inventa est humilitas Dei. Hostis enim noster inter omnia conditus, voluit videri supra omnia elatus: Redemptor autem noster magis manens*

A super omnia, fieri inter omnia dignatus est parvus. Dicatur ergo humilibus, quia dum se dejiciunt, ad Dei similitudinem ascendunt: dicatur elatis, quia dum se erigunt, in apostolæ angeli imitationem cadunt. Quid itaque elatione dejectus, quia dum supra se tenditur, ab altitudine vera cœlitudinis elongatur? Et quid humilitate sublimius, que dum se in ima deprimit, auctori suo manenti super summa conjungit? Est tamen aliud quod in eis debeat caute penfar: quia sœpe quidam humilitatis decipiuntur specie, quidam verò elationis suæ ignoratione falluntur. Nam plerunque nonnullis qui sibi humiles videntur, is qui hominibus deferri non debet, coniunctus est timor: plerunque verò elatos comitari solet liberæ vocis assertio. Et cùm quædam increpantia sunt vitia, illi reticent ex timore, & tamen tacere se estimant ex humilitate: isti loquuntur per impatientiam elationis, & tamen se credunt loqui per libertatem rectitudinis. Illos ut perverfa non increpant, sub specie humilitatis premittit culpa formidinis: istos ad increpanda quæ non debent, aut magis increpanda quæ debent, sub imagine libertatis effrenatio impellit tumoris. Unde & elati admonendi sunt, ne plus quæ decet sint liberi: & humiles admonendi sunt, ne plus quæ expedit sint subjecti:
2.9.7.c. Admon. mend.
 ne aut illi defensionem iustitiae vertant in exercitationem superbie; aut isti cùm student plus quæ necessæ est hominibus subjici, compellantur corum etiam vita venerari. Considerandum verò est, quid plerunque elatos utilius corripimus, si eorum correctionibus quædam laudum fomenta misceamus. Inferenda namque illis sunt aut alia bona quæ in ipsis sunt, aut dicendum certe quæ poterant esse si non sunt: & tunc denum refecunda sunt mala quæ nobis displacent, cùm prius ad audiendum corum placabilem mentem fecerint præmissa bona quæ placent. Nam & equos indomitos blanda prius manutangimus, ut eos nobis pleniū postmodum etiam per flagella subiganus. Et amaro pigmentorum pulculo mellis dulcedo adjungitur, ne ea quæ saluti profutura est, in ipso gusto alpera amaritudinem sentiat: dum verò gustus per dulcedinem fallitur, humor mortiferus per amaritudinem vacuatur. Ipsa ergo in elatis invectionis exordia permixta, sunt laude temperanda, ut dum admittunt favores quos diligunt, etiam correptiones recipiant quas oderunt. Plerunque autem persuadere elatis utilia melius possumus, si profectum eorum nobis potius quæ illis profuturum dicamus, si eorum meliorationem nobis magis quæ sibi impendi postulemus. Facile enim ad bonum elatio flebitur, si & alias ejus inflexio prodebet* credatur. Unde Moses, qui regente se Deo, deferti iter acria columna duce pergebat, cùm * Hobab cognatum suum à gentilitatis conversatione veller educere, & omnipotentis Dei dominio subjicare, ait:
Prosciscimur ad locum quem Dominus datus est nobis: veni nobiscum, ut bene faciamus tibi: quia Dominus bona promisit Israeli. Cui cum respondisset ille, Non vadam tecum, sed revertar in terram meam in qua natus sum; illico ad unxit: Noli nos relinquare: tu enim nosti in quibus locis per desertum castra ponere debeamus, & eris dux tor noster. Neque enim Moysi mente ignorantia itineris angustabat, quem & ad prophetice scientiam cognitione divinitatis expanderat, quem columnam exterius præibat, quem de cunctis interiori per conversationem cum Deo sedulam locutio familiaris instruebat. Sed videlicet vir providus elato auditori colloquens, solatium perivit ut daret, ducent requirebat in via, ut dux ei fieri potuisset ad vitam. Egit itaque, ut superbus auditor voci ad meliora suadenti eo magis fieret devorus, quo putatur necessarius: & unde se exhortatorem suum præcedere crederet, inde se sub verbis exhortantis inclinaret.

*Rom. 12. d
Ephe. 4.
Prov. 15. b
Ioan. 5. ad
Ibid.
Cor. 1. d*

Aliter admonendi sunt pertinaces, atque aliter inconstantes. Illis dicendum est, quod plus de se, quam sunt, sentiunt, & idcirco alienis consiliis non acquiescent: istis vero intimandum est, quod valde se despiciens negligunt, & ideo levitate cogitationum a suo iudicio per temporum momenta fluctuantur. Illis dicendum est, quia nisi meliores se certis estimarent, nequaquam cunctorum consilia sua deliberationi postponerent: istis dicendum est, quia si hoc quod sunt, utcumque attenderent, nequaquam eos per tot variatibus latera mutabilitatis aura verfaret. Illis per Paulum dicitur: *Nolite prudenter esse apud vosmetipos: at contrà isti audiunt: Non circumferamur omni vento doctrinae.* De illis per Salomonem dicitur: *Comecent fructus via sua, suis que consiliis saturabuntur: de istis autem ab eo rursum scribitur: Cor stultorum dissimile erit. Cor quippe sapientum sibi meti ipsi semper est simile: quia dum rectis persuationibus acquiescit, constanter se in bono opere dirigit. Cor vero stultorum dissimile est: quia dum mutabilitate se varium exhibet, numquam id quod fuerat manet. Et quia quedam virtus sicut ex semetipsis dignunt alia, ita ex aliis oriuntur, sciendum summopere est, quod tunc ea corripiendo melius tergimus, cum ab ipsis amaritudinis sua fonte siccamus. Pertinacia quippe ex superbia, inconstans vero ex levitate generatur. Admonendi igitur sunt pertinaces, ut elationem sue cogitationis agnoscant, & semetipos vincere student; ne dum rectis aliorum suasionibus foris superari despiciunt, intus a superbia captivi teneantur. Admonendi sunt, ut solerter aspiciant quia filius hominis, cui una semper cum Patre voluntas est, ut exemplum nobis frangendae nostrae voluntatis praebeat, dicit: *Non quare voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me Pater.* Qui ut hujus adhuc virtutis gratiam commendaret, servaturum se hoc in extremo iudicio premit, dicens: *Ego à me ipso non possum facere quidquam, sed sicut audio, iudico. Quia itaque conscientia designatur homo alienæ voluntati acquiescere, quando Dei & hominis filius, quem virtutis sua gloriam venit ostendere, restatur se non à semetipso judicare: At contrà admonendi sunt inconstantes, ut mentem gravitate roborent. Tunc enim geminata in se mutabilitatis aresciunt, cum à corde prius radicem levitatis abscondint: quia & tunc fabrica robusta construitur, cum prius locus solidus, in quo fundamentum ponit debeat, providetur. Nisi ergo antea mentis levitas caveatur, cogitationum inconstans minime vincitur. A quibus etiam alienum Paulus fuisse perhibuit, cum dicit: *Numquid levitatem uisus sum? aut qua cogito, secundum carnem cogito, ut sit apud me, est & non?* Ac si aperte dicat: Idcirco mutabilitatis aurā non moveor, quia levitatis vitio non succumbo.**

Admonitio XX.

*43. L. 16. f
Exod. 32. b*

Aliter admonendi sunt gulae dediti, atque aliter abstinentes. Illos enim superfluitas locutionis, levitas operis, atque luxuria; istos vero sāpe impatentia, saepē vero superbia culpa comittuntur. Nisi enim gulae deditos immoderata loquacitas raperet, dives ille qui epulatus quotidie dicitur splendide, in lingua gravius non arderet, dicens: *Pater Abraham miserere mei, & mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. Quibus profecto verbis ostenditur, quia epulando quotidie, crebrū in lingua peccaverat, qui totus ardens refrigerari se precipue in lingua requirebat. Rursum quia gulae deditos levitas protinus operis sequitur, auctoritas sacra testatur, dicens: Sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere. Quos plerumque edacitas us-*

*A que ad luxuriam pertrahit: quia dum satietae venter extunditur, aculei libidinis excitantur. Unde & hosti callido, qui primi hominis sensum in concupiscentia pomus aperuit, sed in peccati laqueo strinxit, divina voce dicitur: *Peccatore & venire repes,* ac *Gen. 3. c* si ei aperie diceretur: Cogitatione & ingluvie super humana corda dominaberis. Quia gulae deditos luxuria sequitur, Propheta testatur, qui dum aperta narrat, occulta denunciat, dicens: *Princeps cocorum destruxit muros Hierusalem.* Princeps namque cocorum venter est: cui magna cura obsequium à coccis impenditur, ut ipse delectabiliter cibis impletatur. *Hier. 39. c. Reg. 4. Reg. 25. s. x. Dis. 44. initio.**

B

Muri autem Hierusalem virtutes sunt animæ, ad desiderium supernæ pacis elevatae. Cocorum igitur princeps muros Hierusalem dejicit; quia dum ventrī gluvie extenditur, virtutes animæ per luxuriam destruuntur. Quo contrà nisi mentes abstinentium plerumque impatientia, à sūo tranquillitatis excutret, nequaquam Petrus cum diceret: *Ministrate in fide vestra viriunt, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam; protinus vigilanter adiungerer,* dicens: *In abstinentia autem patientiam.* Deesse quippe abstinentibus patientiam prævidit, que eis ut adesset, admonuit. Rursum nisi cogitationes abstinentium nonnumquam superbiae culpa transfigeret, Paulus minimè dixisset: *Qui non manducant, manducantem non judicet.* Qui rursum ad alios loquens, dum de abstinentiæ virtute glorianum præcepta perstringeret, adjunxit: *Quae sunt ratione quidem habentia sapientie in superstitione & a huiusmodi, & non ad parvandum corpori, non in honore aliquo ad satiitatem carnis.* Qua in re notandum est, quod in disputatione sua prædicator egregius superstitioni humilitatis speciem jungit: quia dum plus quam necesse est per abstinentiam caro attenuatur, humilitas foris ostenditur, sed de hac ipsa humilitate graviter interius superbatur. Et nisi aliquando mens ex abstinentiæ virtute tumesceret, nequaquam hanc velut inter magna merita Phariseus arrogans studiose numeraret, dicens: *Iejuno bis in sabbato.* Admonendi ergo sunt gulae dediti, ne in eo quod escarum delectationi incubant, luxuriae se mucrone transfigant: & quanta sibi per efūm loquacitas, quanta mentis levitas insidietur, aspiciant: ne dum ventri mollier serviant, vitiorum laqueis crudeliter astringantur. Tantò enim longius à secundo parente receditur, quād per immoderatum usum dum manus ad eibum tendit, parentis primi lapsus iteratur. At contrà admonendi sunt abstinentes, ut sollicitè semper aspiciant, ne cùm gulae vitium fuigunt, actiora his virtus quasi ex virtute generentur; ne dum carnem macerant, ad impatientiam spiritus crampant: & nulla jam virtus sit quod caro vincitur, si spiritus ab ira superatur. Aliquando autem dum mens abstinentium ab ira se deprimit, hanc quasi peregrina veniens lassitia corruptit, & ed abstinentiæ bonum deripit, quod sese à spiritualibus virtutis minimè custodit. Unde reetè per Prophetam dicitur: *In diebus jejuniorum vestrorum inveniuntur voluntates vestrae.* Et paulò post: *In iudicia & rixas jejunatis, & percuitis pugnis.* Voluntas quippe ad latitatem pertinet, pugnus ad iram. Incalsum ergo per abstinentiam * caro attenuatur, si inordinatis dimissâ motibus mens vitis dissipatur. Rursumque ad corpus monendi sunt, ut abstinentiam suam & semper sine * immutatione custodiant, & numquam hanc apud occultum judicem eximis virtutis credant; ne si fornicatio magni esse meriti creditur, cor in elationem sublevetur. Hinc namque per Prophetam dicitur: *Numquid tale est jejunium quod elegi? Sed frange esurientem panem tuum, & egenos viagrosque induc in domum tuam.* Quia in re penitendum est, virtus abstinentiæ quam parva respicitur, quæ non nisi ex aliis virtutibus commendatur. Hinc Joël ait: *Sanctificate jejunium.* Jejunium quippe sanctificare, est adjunctis

aliis bonis dignam Deo abstinentiam carnis ostende-re. Admonendi sunt abstinentes, ut noverint quia tunc placentem Deo abstinentiam offerunt, quam ea quæ sibi de alimentis subtrahunt, indigentibus largiuntur. Solerter namque audiendum est, quod per Prophetam Dominus redarguit, dicens: *Cum jejunaretis & plangeretis in quinto & in septimo mense per hos sepiuginta annos, numquid jejunium jejunasti mihi?* Et cum comedistis & bibistis, numquid non vobismetipſis comedistis, & vobismetipſis bibistis? Non enim Deo, sed sibi quisque jejunat, si ea quæ ventri ad tempus subtrahit, non egenis trahit, sed ventri postmodum offerenda custodit. Itaque ne aut illos appetitus gula à mens statu dejiciat, aut istos afflita caro ex elatione supplanteret, audiant illi ex ore Veritatis: *Attendite autem vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula & ebrietate, & curis huius mundi.* Ubi utilis quoque pavor adiungitur: *Et superveniat in vos repentina dies illa, T amquam laqueus enim superveniet in omnes, qui sedent super faciem omnis terra.* Audiant isti: *Non quod intrat in os, coquinat hominem, sed quod procedit ex ore, coquinat hominem.* Audiant illi: *Esa ventris, & ventre eius, Deus autem & hunc & has defructu.* Et rursum: *Nor in commestitionibus & ebrietatis.* Etrursum: *Esa nos non commendat Deo: audiant isti, quia omnia munda mundis: coquinatus Tit. 1. d autem & infidelibus nihil est mundum.* Audiant illi: *Quorum deus ventre est, & gloria in confusione ipsorum:* audiant isti: *Discendet quidam à fide.* Et pauld ibid. pds: *Probobentium nubere, abstinere à cibis, quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione C fidelibus & his qui cogoverunt veritatem.* Audiant illi: *Bonum est non manducare carnem, neque bibere vinum, neque in quo frater tuus scandalizatur:* audiant isti: *Modico vino utere propter stomachum & frequenter tuas infirmitates.* Quatenus & illi discant cibos carnis inordinate non appetere, & isti creaturam Dei quam non appetunt, non audeant condemnare.

Admonitio XXI.

44. Aliter admonendi sunt, qui jam sua misericorditer tribuant: atque aliter qui adhuc & aliena rapere contendunt. Admonendi namque sunt qui jam sua misericorditer tribuant, ne cogitatione tumida super eos quibus terrena largiuntur, se extollant; ne idcirco le meliores astiment, quia contineri per se D ceteros vident. Nam terrena domus dominus famulorum ordines ministeriaque dispergiens, hos ut regant, illos verò statuit ut ab aliis regantur. Igitur jubet ut necessaria ceteris præbeant: illos ut accepta ab aliis sumant. Et tamen plerumque offendunt qui regunt, & in patrisfamilias gratia permanent qui reguntur. Iram merentur qui dispensatores sunt, sine offensione perdurant qui ex aliena dispensatione subsistunt. Admonendi sunt igitur qui jam quæ possident, misericorditer tribuant, ut à calefeti Domino dispensatores se positos subsidiorum temporium agnoscant; & tandem humiliter præbeant, quanto & aliena esse intelligent quæ dispensant. Cumque in illorum ministerio quibus accepta largiuntur, E constitutos se esse confiderant, nequaquam corum mentes tumor sublevet, sed timor premat. Unde & necesse est ut sollicitè perpendant, ne commissa indignè distribuant; ne quædam quibus nulla, ne nulla quibus quædam, ne multa quibus pauca, ne pauca præbeant quibus impendere multa debuerunt; ne precipitacione hoc quod tribuant inutiliter spargant; ne tarditate petentes noxiæ crucient; ne recipiendæ hic gratia intentio subrepatur; ne dationis lumen laudis transitoria appetitio extinguatur; ne oblatum munus conjuncta tristitia* absorbeat; ne in bene oblato munere animus plus quam decet hilaretur, ne sibi quidquam, cum totum rectè impleverint,

A tribuant, & simul omnia postquam peregerint per-dant. Ne enim sibi virtutem sue liberalitatis depu-tent, audiant quod scriptum est: *Si quis administrat, tamquam ex virtute quam administrat Deus.* Ne in benefactis immoderatiū gaudent, audiant quod scriptum est: *Cum feceritis omnia qua precepimus tibi* LUC. 17. vobis, dicite: *Servi inuitiles sumus, quod debuumus facere, fecimus.* Ne largitatem tristitia corrumpat, audiant quod scriptum est: *Hilarem enim datorem diligat Deus.* Ne ex impenso munere transitoriam laudem querant, audiant quod scriptum est: *Nesciat MATT. 6. finis tua quid faciat dextera tua;* id est, pia dispensationi nequaquam se gloria vita praesentis admisceat, sed opus rectitudinis appetitionem ignorat favoris. Ne impense gratia vicissitudinem requirant, audiant quod scriptum est: *Cum facis prian-dum aut canam, noli vocare amicos tuos, neque fra-tres tuos, neque cognatos, neque vicinos dixites; ne foris & ipsi te reinvinent.* & fiat tibi retributio: sed cum facis convivium, voca pauperes, debiles, clau-dos, cacos; & beatus eris, quia non habent under-tribuant tibi. Ne qua præbenda sunt ciuius, serd prebeantur, audiant quod scriptum est: *Ne dicas PROV. 3. amico tuo, Vade & revertere, & cras dabo ibi, cum statim possis dare.* Ne sub obtentu largitatis ea qua possident, inutiliter spargant, audiant quod scriptum est: *Sudet elemosynam manu tua.* Ne cum multa ne-celle sint, parva largiantur, audiant quod scriptum est: *Qui parce seminat, parce & metet.* Ne cum pau-ca oportet, plurima præbeant, & ipsi postmodum minimè inopiam tolerantes ad impatientiam erumpant, audiant quod scriptum est: *Non ut alius sit remissio, vobis autem tribulatio, sed ex aequalitate, ve-stra abundantia illorum inopiam suppletat, ut & illorum abundantia vestra inopia sit supplementum.* Cum enim dantis mens ferre inopiam nescit, si multa sibi subtrahit, occasionem contra se impatiens exquirit. Prius namque præparandus est patientia animus, & tunc aut multa sunt aut cuncta largienda: ne dum minus æquanimiter inopia irruens fertur, & præmissæ largitatis merces pereat, & adhuc mentem de-terius murmuratio subsequens perdat. Ne omnino nihil eis præbeant, quibus conferre aliquid parvum debent, audiant quod scriptum est: *Omnis petentie LUC. 6. tribue.* Ne saltem aliquid præbeant, quibus omnino conserve nil debent, audiant quod scriptum est: *Da ECCL. 12. bono, & non receptoris peccatorem: benefac humili, & non dedeas impio.* Et rursum: *Panem tuum & vi-Tobi. 4. num super sepulcrum justi constitue, & noli ex eo manducare & bibere cum peccatoribus.* Panem enim suum & vinum peccatoribus præbat, qui iniquis subsidio pro eo quod iniqui sunt impedit. Unde & nonnulli hujus mundi divites, cum fame crucient Christi pauperes, effusis largitatibus nutriti histriones. Qui verò indigenti etiam peccatori panem suum, non quia peccator, sed quia homo est, trahit, nimurum non peccatorem, sed justum pauperem nutrit: quia in illo non culpam, sed naturam diligit. Admonendi sunt etiam qui jam sua misericorditer largiuntur, ut sollicitè custodiore studeant, ne cum commissa peccata elemosynis redimunt, ad-huc redimenda committant: ne venalem Dei iusti-tiam astiment, si cum curant pro peccatis nummos tribuere, arbitrentur se posse inultè peccare. Plus MATT. 6. est namque anima quam esca, & corpus quam vesti-mentum. Qui ergo escam aut vestimentum pauperibus largitur, sed tamen anima vel corporis iniquitate polluitur, quod minus est iustitia obtulit, & se diabolico. At contra admonendi sunt qui adhuc & aliena rapere contendunt, ut sollicitè audiant quid veniens in judicium Dominus dicat. Ait namque: *Efirizi, & non dedisti mihi manducare; siiri, & Mat. 25. non dedisti mihi potum; hospes eram, & non colle-gisti me; nudus, & non operuisti me; infirmus & in*

* al.
oblideat

*in carcere, & non visitabis me. Quibus eriam praemittit, dicens: Dispeditis a me maledicti in agnum aeternum, qui paratus est diabolo & angelis ejus. Ecce nequaquam audiunt, quia rapinas vel qualibet alia violentia commiserunt, & tamen aeterni gehennae ignibus mancipantur. Hinc ergo colligendum est, quanta damnatione plectendi sunt qui rapiunt aliena, si tanta animadversione feriuntur qui sua indiscretè tenuerunt. Perpendat quo cos obligat reatu res rapta, si tali subiicit paene non tradita. Perpendat quid mereatur iustitia illata, si tanta percussione digna est pietas non impensa. Cum aliena rapere intendunt, audiant quod scriptum est: *Vae ei qui multiplicat non sua: usquequo aggravat contra se densum lutum: Avaro quippe contra se densum lutum aggravare est terrena lucra cum pondere peccati cumulare.* Cum multiplicare larga habitationis spatio cupiunt, audiant quod scriptum est: *Ve qui conjungitis domum ad domum, & agrum agro copularis, usque ad terminum loci. Numquid habitabilis soli vos in medio terra?* Ac si aperte diceret: Quouique vos extenditis, qui habere in communione mundo confortes minimè potestis? Coniunctos quidem premitis, sed contrà quos valeatis vos extende-re, semper invenitis. Cum augendis pecuniis inhiant, audiant quod scriptum est: *Avarus non impletur pecunia; & qui amat divitias non capiet fructum ex eis.* Fructus quippe ex illis caperet, si eas bene spargere non amando voluisset. Qui vero eas dili-gendo retinet, hic utique sine fructu derelinquet. Cum repleri cunctis simul operibus inardescunt, audiant quod scriptum est: *Quis festinat ditari, non erit innocens: profectò enim qui augere opes ambit, vitare peccatum negligit: & more avium captus, cum escam terrenarum terum avidè conspicit, quo stranguletur peccati laqueo non agnoscit.* Cum qualibet presentis mundi lucra desiderant, & ea que de futuro damno patientur, ignorant, audiant quod scriptum est: *Hæreditas ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictione carabit.* Ex hac quippe vita initium ducimus, ut ad benedictionis sortem in novissimo veniamus: qui itaque in principio hæreditari festinant, fortem sibi in novissimo benedictione amputant: quia dum per avaritiam nequitiam hic multiplicari appetunt, illuc ab aeterno patrimonio exha-redes fiunt. Cumque plurima ambiunt, vel obtine-re cuncta qua ambierint possint, audiant quod scriptum est: *Quid prodest homini si totum mundum lucretur, anime vero sua detrimentum faciat?* Ac si aperte Veritas dicat: Quid prodest homini si totum quod extrâ se est congregat, si hoc ipsum solum quod ipse est, damnat? Plerumque autem cùtius raptorum avaritia corrigitur, si in verbis admonentis quam fugitiua sit præsens vita, monstretur: si eorum ad medium memoria deducatur, qui & ditari in hoc mundo diu conati sunt, & tamen in adeptis divitias diu manere nequierunt: quibus festina mors repente & simul abilitat, quicquid coruus nequitia nec simul nec repente congregavit: qui non solum hic rapta reliquerunt, sed secum ad judicium causas rapina detulerunt. Horum itaque exempla audiant, quos in verbis suis procul dubio & ipsi condemnant: ut cum post verba ad cor redeunt, imitari saltem quos iudicant, erubescant.*

Admonitio XXII.

Aliter admonendi sunt, qui nec aliena appetunt, nec sua largiuntur: atque aliter qui & ea qua habent tribuant, & tamen aliena rapere non desistunt. Admonendi sunt qui nec aliena appetunt, nec sua largiuntur, ut sciati sollicitè quod ea de qua sumptu sunt cunctis hominibus terra communis est, & idcirco alimento quoque omnibus communiter profert. Incaustum ergo se innocentes putant, qui communem Dei munus sibi privatim vindicant: qui cum accepta non tribuant, in proximorum nece grassantur:

S. Greg. Tom. I.

A quia tot pene quotidie perimunt, quot morientum pauperum apud se subdia abscondunt. Nam cum quilibet necessaria indigentibus ministramus, sua illos reddimus, non nostra largimur, justitiae debitum potius solvimus, quam misericordiae opus implemus. Unde & ipsa Veritas cum de misericordia cautè exhibenda loqueretur, ait: *Attendite ne justitiam vestram facias coram hominibus.* Cui quoque sententia *a etiam Psalmista concinens dicit: Dispersi dedit pau-peribus, iustitia ejus manet in aeternum.* Cum enim largitatem impensam pauperibus premissem, non hanc vocare misericordiam, sed iustitiam maluit: quia quod à communione Domino tribuitur, justum profectò est, ut quicunque accipiunt eo communiter utantur. Hinc etiam Salomon ait: *Qui justus est, proutribuet & non cessabit.* Admonendi sunt quoque ut sollicitè attendant quod siculnea qua fructum non habuit contra hanc districtus agriculta queritur, quod etiam terram occupavit. Terram quippe siculnea sine fructu occupat, quando mens tenacum hoc quod prodebet multis poterat, intolleriter servat. Terram siculnea sine fructu occupat, quando locum quæ exercere aliis per solem boni operis valuit, stultus per desidio umbram premvit. Hi autem non nunquam dicere solent: *Concessis utimur, aliena non querimus, & si digna misericordiae retributione non agimus, nulla tamen perversa perpetravimus.* Quod idcirco sentiunt, quia videlicet auren cordis à verbis celestibus claudunt. Neque enim dives in evangelio, qui inducatur purpura & bysslo, qui epulabatur quotidie splendide, aliena rapuisse, sed infructuose proprii usus fuisse perhibetur, cumque post hanc vitam ultrix gehenna suscepit, non quia aliquid illicitum fecit, sed quia immoderato nru totum se licet tradidit. Admonendi sunt tenaces, ut noverint quod hanc primam injuriam faciunt Deo, quia danti sibi omnia nullam misericordiae hostiam reddit. Hinc enim Psalmista ait: *Non dabit Deo placationem suam, nec premium redemptoris anima sua.* Premium namque redemptoris dare est opus bonum prævenienti nos gratia reddere. Hinc Joannes exclamat, dicens: *Iam securis ad radicem arboris posita est. Omnis arbor que non facit fructum bonum extendetur, & in ignem mittetur.* Qui ergo se innoxios, quia aliena non rapiunt estimant, istum securis vicina prævident, & torpore improvidæ securitatis amittant: ne cum ferre fructum boni operis negligunt, à præsentis vita funditus quasi ariditate radicis exsiccantur. At contra admonendi sunt, qui & ea qua habent tribuant, & aliena rapere non desistunt, ne dum valde munifici videri appetunt, de boni specie deteriores fiant. Hic enim propria indiscretè tribuentes, non solum ut supra jam diximus, ad impatientia murmurationem proruunt, sed cogente se inopia usque ad avaritiam devolvuntur. Quid ergo eorum mente infelicius, quibus de largitate nascitur avaritia; & peccatorum seges quasi ex virtute seminatur? Prūs itaque admonendi sunt ut tenera sua rationabiliter sciant, & tunc demum ut aliena non ambiunt. Si enim radix culpa in ipsa effusione non exurit, nunquam per ramos exuberans avaritia spinas siccatur. Occasio ergo rapiendi subrahitur, si bene prius jus possidendi disponatur. Tunc vero admoniti audiant, quomodo qua habent misericorditer tribuant, quando nimis didicerunt ut bona misericordia per interjectam rapina nequitiam non confundant. Violenter enim exquirunt qua misericorditer largiuntur. Sed aliud est pro peccatis misericordiam facere, aliud pro misericordia facienda peccare: qua jam nequaquam misericordia nuncupari potest, quia ad dulcem fructum non proficit qua per virus pestiferæ radicis amarescit. Hinc est enim quod ipsa etiam sacrificia per Prophetam Dominus reprobat dicens: *Ego Dominus diligens iudicium, & odio habens rapinam in holocausto.* Hinc

Aaaa

Prov. 21. iterum dixit: *Hosie impiorum abominabiles, quae offeruntur ex scelere. Qui saepe quoque & indigenitus subtrahunt, quae Deo largiuntur. Sed quanta eos animadverione renuat, per quemdam sapientem Dominus demonstrat dicens: *Qui immolat sacrificium de substantia pauperis, quasi qui violaret filium in conspectu patris sui.**

Eccl. 34. Quid namque esse intolerabilis potest, quam mors filij ante oculos patris? Hoc itaque sacrificium quantâ irâ aspicitur ostenditur, quod orbati patris dolori comparatur. Et tamen plerumque quanta tribuant, pensant: quanta autem rapiant, considerare dissimulant. Quasi mercedem nuerant, & perpendere culpas recusat. Audiant itaque quod scriptum est: *Qui mercedes congregavit, miseras in sacculum periussum.* In sacculo quippe pertuso videtur, quando pecunia mittitur: sed quando amittitur, non videtur. Qui ergo quanta largiuntur apicunt, sed quantum rapunt non perpendunt, in pertuso sacculo mercedes mittunt, quia profectò has in spem suâ fiducia intuentes congregant, sed non intuentes perdunt.

Aggei 1. *Admonitio XXIII.*

46. Aliter admonendi sunt discordes: atque aliter pacati. Discordes namque admonendi sunt ut certissime sciunt quia quantislibet virtutibus polleant, spirituales fieri nullatenus possunt, si uniri per concordiam proximis negligunt. Scriptum quippe est: *Frustrus autem spiritus est charitas, gaudium, pax.* Qui ergo servate pacem non curat, ferre fructum spiritus recusat. Hinc Paulus ait: *Cum si inter vos zelus & contentio, nonne carnales essis?* Hinc iterum quoque dicit: *Pacem sequimini cum omnibus, & sanctimoniam, sine qua nemo iudebit Deum.* Hinc cursum admonens ait: *Soliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis: unus corpus & unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestre.* Ad unam ergo vocationis spem nequaquam pertingitur, si non ad eam unita cum proximis mente curratur. At saepe nonnulli quid quædam specialiter dona percipiunt, superbiendo donum concordiae quod maius est, amittunt: ut si fortasse carnem præ ceteris, gulæ refranatione, quis edomat, concordare eis quos superat abstinentem contemnatur. Sed qui abstinentiam à concordia separat, quid admoneat Psalmista perpendat, ait enim: *Laudate eum in tympano & choro.* In tympano namque sicca & percussa pellicles resonant in choro autem voces sociatae concordant. Quisquis itaque corpus afflit, sed concordiam deserit, Deum quidem laudat in tympano, sed tamen eum non laudat in choro. Sæpe vero dum quædam major scientia erigit, à ceterorum societate disjungit, & quasi quod plus sapiunt, eò à concordia virtute despiciunt. Hic itaque audient quid per semetipsum Veritas dicat: *Habete sal in vobis, & pacem habete inter vos.* Sal quippe sine pace non virtutis est donum, sed damnationis argumentum. Quod enim quisque melius sapit, eò deterius delinquit: & idcirco inexcusabiliter merebitur supplicium, quia prudenter si voluisse, potuit vitare peccatum. Quibus recte quoque per Iacobum dicitur: *Quod si zelum amarum habebis, & contentiones sunt in corde vestro, nolite gloriari, & mendaces esse adversum veritatem.* Non est ista sapientia desursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica. Quia autem desursum est sapientia, primùm quidem pudica est, deinde pacifica. Pudica videlicet, quia castè intelligit: pacifica autem, quia per elationem se minimè à proximorum societate disjungit. Admonendi sunt dissidentes, ut noverint quod tamdiu nullum boni operis Deo sacrificium immolant, quamdui à proximorum charitate discordant. Scriptum namque est: *Si offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo,*

B. A & tunc veniens offeres munus tuum. Ex qua feliciter praceprione pentandum est, quorum hostia repellitur, quām intolerabilis culpa monstratur. Nam cum mala cuncta bonis sequentibus diluantur, pensamus quanta sint mala discordia, quae nisi extincta funditus fuerint, bonum subsequi non permituntur. Admonendi sunt discordes, ut si aures à mandatis celestibus declinant, mentis oculos ad consideranda ea qua in infinitis versantur, aperiant: quod saepe aves unius ejusdemque generis fessi socialiter volando non defertur, & quod gregatim animalia bruta pacantur. Quia si solerter apicimus, concordando sibi irrationalis * creatura indicat, quantum malum per discordiam rationalis creatura committat, quando hæc à rationis intentione perdidit, quod illa motu naturali custodit. At contrà admonendi sunt pacati, ne dum plus quām necesse est, pacem quam possident, amant, ad perpetuam pervenire non appetant. Plerumque enim gravius intentionem mentium rerum tranquillitas tentat: ut quod non sunt molesta quæ tenent, eò minus amabilia fiant que vocant: & quod delectant præsentia, eò non inquirantur aeterna. Unde & per semetipsum Veritas loquens, cum terrenam pacem à superiora distingueret, atque ad venturam discipulos ex præsenti provocaret, ait: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis.* Relinquo scilicet transitoriam, do mansuram. Si ergo in eam cor, que relicta est, fugitur, numquam ad illam quæ danda est pervenitur. Pax igitur præsens ita tenenda est, ut & diligenter debeat & conservet: ne si immoderatè diligitur, diligentis animus in culpa captiatur. Unde & admonendi sunt pacati, ne dum nimis humanam pacem desiderant, pravos hominum mores nequaquam redarguant: & consentiendo perverteris, ab auctoris sui se pace disjungant: ne dum humana foras iurgia metunt, interni fœderis dissensione feriantur. Quid est enim pax transitoria, nisi quoddam vestigium pacis aeternæ? Quid ergo esse dementius potest, quam vestigia in pulvere impressa diligere, sed ipsum à quo impressa sunt, non amare? Hinc David dum totum se ad fœderam pacis interna confingebat, testatur quod cum malis concordiam non teneret, dicens: *Nonne qui te oderunt Deus oderam illos, & super inimicos tuos tabebam?* Perfecto odio oderam illos: inimici facili sunt mihi. Inimici enim Dei perfecto odio odisse, est & quod facili sunt diligere, & quod faciunt increpare: mores pravorum premere, vita prodeesse. Pensandum ergo est, quando ab increpatione quiescitur, quātū culpā cum pessimis pax tenetur, si propheta tantus hoc velut in hostiam Deo obtulit, quod contra se pro Domino pravorum inimicitias excitavit. Hinc est quod tribus Levi assumptis gladiis per exercitorum media transiens, quia feriendis noluit peccatoribus parcere, Deo manus dicta est consecrata. *E.* Hinc Phinees peccantium civium gratiam spernens, & coētantes cum Magianitis perculit, & iram Domini iratus placavit. Hinc per semetipsum Veritas dicit: *Quid putatis, quia pacem veni mittere in terram?* Non utique, sed gladium, Malorum namque cum incaute amiciis jungimur, culpis ligamur. Unde Josaphat, qui tot de antea vita præconis attollitur, de Achab regis amiciis pæne periturus increpat. Cui a Domino per Prophetam dicitur: *Impio prebes auxilium, & his qui oderunt Dominum, amicii jungeris.* & idcirco iram quidem Domini merebaris, sed bona opera inventa sunt in te, eo quod absuleris *Lucos de terra India.* Ab illo enim qui summè rectus est, eo ipso jam discrepat, quod perverorum amicii vita nostra concordat. Admonendi sunt pacati, nesi ad increpationis verba profligant, temporalem pacem sibi perturbare formident. Rursumque admonendi sunt, ut eamdem pacem dilectione integrâ intrinsecus teneant, quam per invectionem vocis sibi extrinsecus turbant. Quod atrumque pro-

Ad. 119. b vide se David servasse perhibet, cum dicit: *Cum his qui oderunt pacem, erant pacifici: cum loqueretur illis, impugnabant me gratis.* Ecce & loquens impugnabatur, & tamen impugnatus erat pacificus: quia nec insinantes cessabat reprehendere, nec reprehensos negligebat amare. Hinc etiam Paulus ait: *Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes.* Horratus enim discipulos ut pacem cum omnibus haberent, præmisit, dicens: *Si fieri potest, atque subjunxit: Quod ex vobis est.* Difficile quippe erat, ut si male acta corriperent, habere pacem cum omnibus possent. Sed cum temporalis pax in pravorum cordibus ex nostra increpatio ne confunditur, inviolata necessitas est ut in nostro corde servetur. Rechè itaque ait: *Quod ex vobis est.* Ac si nimis dicat: *Quia pax ex duarum partium consensi subsistit, si ab eis qui corripiuntur, expelliatur, integra tamen in vestra qui corripit mente tenetur.* Unde idem rursus discipulos admonet, dicens: *Si quis non obedit verbo nostro, per epistolam hanc notate: Et non commiscetamini cum illo, ut confundatur.* Atque illico adjunxit: *Et nolite ut inimicum existimare illum, sed corripite ut fratrem.* Ac si dicteret: *Pacem cum eo exteriorem solvite, sed interiorum circa illum medullitus custodite: ut peccantis mentem sic vestra discordia feriat, quatenus pax a cordibus vestris nec abnegata discedat.*

Admonitio XXIV.

Matt. 1. c Alter admonendi sunt seminantes iurgia, atque aliter pacifici. Admonendi namque sunt qui iurgia seminant, ut cuius sint sequaces agnoscant. De apostola quippe angelo scriptum est, cùm bona messi inserta fuisset zizania: *Inimicus homo hoc fecit.* De cuius etiam membro per Salomonem dicitur: *Homo apostata, vir inutilis, graditur ore perverso, annuit oculis, terit pede, digito loquitur, pravo corde machinans malum, & omni tempore iurgia seminarit.* Ecce, quem seminantem iurgia dicere voluit, prius apostolam nominavit: quia nisi mox superbientis angelii à conspectu conditoris prius intus aversectione mentis cadet, foras postmodum usque ad seminanda iurgia non veniret. Qui rectè describitur quid annuit oculis, digito loquitur, terit pede. Interior namque est custodia, quæ ordinata servat exterius membra. Qui ergo statim mentis perdidit, subsequenter foras instantiā motionis fluit, atque exteriori mobilitati indicat, quid nullá interiori radice subsistat. Audiant iurgiorum seminatores quod scriptum est: *Beati tipacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* Atque è diverso colligant, quia si filij Dei vocantur qui pacem faciunt, proculdubio satanae sunt filii qui consumunt. Omnes autem, qui per discordiam separantur à viriditate dilectionis, arefunt. Qui eis boni operis fructus in suis actionibus proferunt, profectò nulli sunt, quia non ex unitate charitatis oriuntur. Hinc ergo perpendant seminantes iurgia, quæ nimis multo multipliciter peccant: qui dum unam nequitiam perpetravit, ab humanis cordibus cunctas simul virtutes eradicant. In uno enim malo innumeram peragunt: quia seminando discordiam, charitatem quæ nimis virtutum omnium mater est, extinguunt. Quia autem nihil pretiosius est Deo virtus dilectionis: nil est * delectabilis diabolo extinctione charitatis. Quisquis ergo seminando iurgia dilectionem proximorum perimit, hosti Dei familiarius servit: quia quia ille amissa cecidit, hanc iste vulneratis cordibus subtrahens, eis iter ascensionis abfecit. At contra admonendi sunt pacifici, ne tantæ actionis pondus levigent, si inter quos fundare pacem debeant, ignorant. Nam sicut multum nocet si unitas desit bonis: ita valde est noxiū si non desit malis. Si ergo perversorum nequitia in pace jungitur, profectò eorum malis actibus robur augetur: quia quid sibi in malitia congruant, eò se robustius bonorum affl-

* al.
deside-
rabilius
§. Greg. Tom. I.

A ctionibus illidunt. Hinc namque est quid contra damnati illius vasa, videlicet Antichristi predicatores, divina voce beato Jōs dicitur: *Membra carnis eius coherentia sibi.* Hinc sub squamatum specie de ejus satellitibus perhibetur: *Vna uni conjungitur.* *Ibid.*

B *ne spiraculum quidem incedit per eas.* Sequaces quippe illius quid nulla inter te discordia adversitate divisunt, eò in bonorum gravius nece glomerantur. Qui ergo iniquus pax sociat, iniquitati vires administrat: quia bonos deterrit deprimit, quos & unanimiter persequuntur. Unde predicator egregius gravi Pharisæorum Sadduceorumque persecutio deprehensus, inter semetipso dividere studuit, quos contra se graviter unitos vidit, cùm clamavit, dicens: *Viri fratres, ego Pharisæus sum, filius Pharisæorum, de spe & resurrectione mortuorum ego judicor.* Dumque Sadducei spem resurrectionemque mortuorum esse denegarent, quam Pharisæi juxta sacri eloquij precepta crederent, facta in persecutorum unanimitate dissensio est, & divisâ turbâ illæsus Paulus exiit, quæ hunc unita prius immittere prestit. Admonendi itaque sunt qui facienda pacis studiis occupantur, ut pravorum mentibus prius amorem debeant interea pacis infundere, quatenus eis postmodum valeat exterior pax profecta: ut dum eorum cor in illius cognitione suspenderit, nequaquam ad nequitiam ex hujus perceptione rapiatur: dumque supernam provident, terrenam nullo modo ad uitum suæ deteriorationis inclinent. Cùm vero perversi quicque tales sunt, ut nocere bonis nequeant, etiam si concupiscant, inter hos nimis debet terrena pax construi & priusquam ab eis valeat superna cognoscere: ut hifilicet quos contra dilectionem Dei malitia sua impetratis exasperat, falso ex proximi amore mansuetant: & quasi è vicino ad melius transant, ut ad illam quæ à se longè est, pacem conditoris ascendant.

Admonitio XXV.

C Aliter admonendi sunt qui sacræ legis verba non rectè intelligunt: atque aliter qui rectè quidem intelligunt, sed hæc humiliter non loquentur. Admonendi enim sunt qui sacræ legis verba non rectè intelligunt, ut perpendant quia saluberrimum vini potum in veneti sibi poculum vertunt, ac per medicinalē ferrum vulnere mortali se ferunt, dum per hoc inse se fane perimunt, per quod salubriter abscondere sauciata debuerunt. Admonendi sunt, ut perpendant quid scriptura sacra in nocte vita praesentis quædam nobis lucerna sit posita: cujus nimis verba dum non rectè intelligunt, de lumine teñbrescent. Quos videlicet ad intellectum pravum intentio perversa non raperet, nisi prius superbia inflaret. Dum enim se præ ceteris sapientes arbitrantur, sequi alios ad melius intellecta despiciunt: atque ut apud imperitum vulgus scientiæ sibi nomen extorqueant, student summopere & ab aliis rectè intellecta destruere, & sua perversa roborare. Unde bene per Prophetam dicitur: *Secuerunt prægnantes Galad ad dilatandum terminum suum.* Galad namque acervus testimonij interpretatur. Et quia cuncta simili congregatio Ecclesiæ per confessionem servit testimonio veritatis, non incongrue per Galad Ecclesiæ exprimitur, quæ ore cunctorum fidelium, de Deo quæ vera sunt testatur. Prægnantes autem vocantur animæ, quæ intellectum verbi ex divino amore concepient, si ad perfectum tempus veniant, conceptam intelligentiam operis ostensione parituz. Terminum vero suum dilatare, est opinonis sue nomine extendere. Secuerunt ergo prægnantes Galad ad dilatandum terminum suum: quia nimis harretici, mentes fidelium quæ jam aliquid de veritatibz intellectu conceperant, perversa prædicatione perirent, & scientiæ sibi nomen extendant. Parvulum corda jam de verbi conceptione grava, erratis